
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 11 luglio 2008 - Deliberazione N. 1174 - 
Area Generale di Coordinamento N. 19 - Piano Sanitario Regionale e Rapporti con le UU.SS.LL. –  N. 8 - 
Bilancio, Ragioneria e Tributi –  Iscrizione di risorse nel bilancio esercizio finanziario 2008  ai sensi 
art. 29  comma 4  lettera a della L R n 7_2002. 
 
PREMESSO 

- che il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con 
LR.  n. 2   del 30 gennaio 2008;            

- che la Giunta regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio 
gestionale 2008, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 

 
 

ATTESO: 
- che la Regione Campania ha presentato al Ministero della Salute, per l’anno 2006,  richieste di fi-

nanziamento di progetti di ricerca sanitaria riguardanti programmi speciali di rilievo interregionale 
o nazionale di cui all’art. 12, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 502/1992; 

- che il Ministero della Salute, con nota n. DGRST 4/2760-P/I.9.a.b. del 2/05/2007, ha comunicato 
di aver ammesso a finanziamento, ai sensi della all’art. 12, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 
502/1992, per l’anno 2006, i seguenti progetti di ricerca: 
 “Coronaropatia e Diabete Mellito: Prevenzione, Diagnosi e Terapia” importo finanziato € 

170.000,00; 
 “Riduzione della disabilità nel paziente con ictus cerebri: Studio controllato per la valutazione 

dell’efficacia di una rete integrata riabilitativa nella provincia di Benevento” importo finanziato €  
170.000,00; 

- che, con successiva nota n. DGRST 4/4235-P/I.9.a.b. del 22/06/2007 ha comunicato di aver 
ammesso a finanziamento, ai sensi dell’art. 12 e 12 bis del d. lgs. n. 502/1992, per l’anno 2006, i 
seguenti progetti di ricerca oncologica: 
 “Detection of cancer-causing mutations by innovative high-throughput tecgnological plafforms” 

importo finanziato  €  165.00,00; 
 “Molecular diagnostic and prognostic markers of thyroid neoplasias” importo finanziato  € 

504.00,00; 
 

VISTA: 
- la nota – prot. n. 2152/UC/SAN del 6/11/2007, con la quale la Regione Piemonte ha comunicato 

che per l’anno 2006, il Ministero della Salute - ex art.12 e 12/bis del d.lgs. 502/92 e s.m.i.-, ha ap-
provato e ammesso a finanziamento per l’importo complessivo di € 2.800.000,00 il progetto: “ Svi-
luppo ed implementazione di reti di piattaforme tecnologiche avanzate per la caratterizzazione 
molecolare dei tumori, atte a predire a valutare la risposta terapeutica dei pazienti” nel quale, la 
Regione Campania è Unità Operativa per una quota di  €  660.150,00 sull’importo complessivo 
dell’intero progetto; 

- la nota – prot. n. 4687/24 del 11/01/2008 con la quale la Regione Liguria ha comunicato che, per 
l’anno 2006, il Ministero della Salute, - ex art.12 e 12/bis del d.lgs. 502/92 e s.m.i.-, ha approvato 
e ammesso a  finanziamento il  programma strategico : ”Costituzione di un network multiregionale 
per la prevenzione della malattia renale e migliorare il management clinico del paziente neuropa-
tico”  nel quale la Regione Campania è Unità Operativa. 
 L’art. 6 della convenzione n. 3, stipulata in data 14/02/2008 tra la Regione Liguria e la Regione 
Campania, statuisce che l’importo di € 114.000,00, quota assegnata alla Regione Campania in 
qualità di Unità Operativa del progetto in parola, sarà erogato secondo le modalità ivi indicate;  

 

CONSIDERATO 
- che le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario, 

né risultano essere state iscritte nei precedenti bilanci regionali;  



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, è autorizza-
ta ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni con 
contestuale iscrizione delle relative spese quando queste siano tassativamente regolate dalla le-
gislazione in vigore;  

 
RITENUTO 

- che a tanto si possa provvedere, iscrivendo in termini di competenza e di cassa la somma com-
plessiva dei progetti per  euro 1.783.150,00= nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2008 nella U.P.B. della entrata 10.33.81 denominata  “ Assegnazioni statali correnti “e nella 
U.P.B. della spesa  4.15.38 denominata “ Assistenza Sanitaria “;   

- che, ai  fini gestionali, le risorse di cui sopra vanno iscritte sui seguenti capitoli  del bilancio ge-
stionale 2008 : 

- nello stato di previsione della entrata al cap. 944 (U.P.B. 10.33.81), codice Stato 231 – trasferi-
menti correnti dallo Stato - avente la seguente denominazione“Fondi del Ministero della Salute 
per programmi speciali di interesse e rilievo interregionali o nazionali ex art. 12, comma 2 lett. B, 
D.L.vo n. 502 del 30/12/1992” ed ex  artt. 12 e 12bis del d. lgs. n. 502/1992 

- nello stato di previsione della spesa al correlato cap 7304  (U.P.B. 4.15.38)-  codice Siope 2116 
per la cassa - avente la seguente denominazione “Fondi del Ministero della Salute per programmi 
speciali di interesse e rilievo interregionali o nazionali ex art. 12, comma 2 lett. B, D.L.vo n. 502 
del 30/12/1992”; 

 

VISTA 
- la L.R. n.7  del 30/04/ 2002 concernente l’Ordinamento Contabile della R.C.; 
- la L.R. n.2  del 30 gennaio 2008 di approvazione bilancio previsionale 2008; 
- la deliberazione di G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008 di approvazione bilancio gestionale 2008; 

 
PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

 

DELIBERA 
 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 

- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera a), della L.R. n.7/2002, in termini di competenza 
e di cassa, la somma di € 1.783.150,00= nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2008, come meglio specificato nel considerato della premessa del presente atto, nella U.P.B. 
della entrata 10.33.81 denominata “Assegnazioni statali correnti“ e nella U.P.B. della spesa 
4.15.38 denominata “Assistenza Sanitaria”;  

- di iscrivere, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra sui seguenti capitoli de bilancio gestionale 
2008: 

o nello stato di previsione della entrata al cap .944  (U.P.B.10.33.81) codice Stato 231 – tra-
sferimenti correnti dallo Stato -avente la seguente denominazione “Fondi del Ministero del-
la Salute per programmi speciali di interesse e rilievo interregionali o nazionali ex art. 12, 
comma 2 lett. B, D.L.vo n. 502 del 30/12/1992”;  

o nello stato di previsione della spesa al correlato cap. 7304 (U.P.B. 4.15.38) codice Siope 
2116 per la cassa, avente la seguente denominazione “Fondi del Ministero della Salute 
per programmi speciali di interesse e rilievo interregionali o nazionali ex art. 12, comma 2 
lett. B, D.L.vo n. 502 del 30/12/1992”; 

 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 31 DEL 4 AGOSTO 2008

- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento – 19 - Piano Sanitario Regionale Settore 01 Programmazione e all’A.G.C. 8 - Bilancio, Ra-
gioneria e Tributi Settore 02 Settore Formazione Bilancio, al Settore Stampa, Documentazione, 
Informazione e Bollettino Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C, al Tesoriere Regionale ed al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002.  

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


